

財 務 諸 表

自：令和 7年 4月 1日
至：令和 8年 3月31日

青森県むつ市中央一丁目 4 番 1 号

公益財団法人地域開発研究所

理事長 濱 崎 正 明

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	16,219,385	16,926,079	△ 706,694
流動資産合計	16,219,385	16,926,079	△ 706,694
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金（基）	16,000,000	16,000,000	0
有価証券（基）	328,637,099	288,398,375	40,238,724
基本財産合計	344,637,099	304,398,375	40,238,724
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
構築物	3,500,000	3,500,000	0
土地	1,300,000	1,300,000	0
その他固定資産合計	4,800,000	4,800,000	0
固定資産合計	349,437,099	309,198,375	40,238,724
資産合計	365,656,484	326,124,454	39,532,030
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産定期預金（基）	16,000,000	16,000,000	0
有価証券（基）	328,637,099	288,398,375	40,238,724
指定正味財産合計	344,637,099	298,326,874	46,310,225
2. 一般正味財産	21,019,385	21,726,079	△ 706,694
正味財産合計	365,656,484	326,124,454	39,532,030
負債及び正味財産合計	365,656,484	326,124,454	39,532,030

貸借対照表内訳表

令和 8年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	16,219,385	0	0	16,219,385
流動資産合計	16,219,385	0	0	16,219,385
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産定期預金（基）	16,000,000	0	0	16,000,000
有価証券（基）	315,776,568	12,860,531	0	328,637,099
基本財産合計	331,776,568	12,860,531	0	344,637,099
(2) 特定資産				
特定資産合計	0	0	0	0
(3) その他固定資産				
構築物	3,500,000	0	0	3,500,000
土地	1,300,000	0	0	1,300,000
その他固定資産合計	4,800,000	0	0	4,800,000
固定資産合計	336,576,568	12,860,531	0	349,437,099
資産合計	352,795,953	12,860,531	0	365,656,484
II 負債の部				
1. 流動負債				
流動負債合計	0	0	0	0
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
基本財産定期預金（基）	16,000,000	0	0	16,000,000
有価証券（基）	315,776,568	12,860,531	0	328,637,099
指定正味財産合計	331,776,568	12,860,531	0	344,637,099
2. 一般正味財産	21,019,385		0	21,019,385
正味財産合計	352,795,953	12,860,531	0	365,656,484
負債及び正味財産合計	352,795,953	12,860,531	0	365,656,484

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	19,000	320	18,680
基本財産受取配当金	11,400,590	11,269,940	130,650
基本財産運用益計	11,419,590	11,270,260	149,330
雑収益			
受取利息	17,656	5,070	12,586
経常収益計	11,437,246	11,275,330	161,916
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金給与事業	1,910,452	1,962,982	△ 52,530
地域開発調査研究事業	6,628,352	4,980,447	1,647,905
自然環境保護活動事業	2,530,212	2,521,862	8,350
事業費計	11,069,016	9,465,291	1,603,725
管理費			
役員報酬	330,000	120,000	210,000
会議費	50,000	148,880	△ 98,880
事務費	694,924	644,158	50,766
管理費計	1,074,924	913,038	161,886
経常費用計	12,143,940	10,378,329	1,765,611
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 706,694	897,001	△ 1,603,695
基本財産評価損益等	0	6,071,501	△ 6,071,501
評価損益等計	0	6,071,501	△ 6,071,501
当期経常増減額	△ 706,694	6,968,502	△ 7,675,196
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 706,694	897,001	△ 1,603,695
当期一般正味財産増減額	△ 706,694	897,001	△ 1,603,695
一般正味財産期首残高	21,726,079	20,829,078	897,001
一般正味財産期末残高	21,019,385	21,726,079	△ 706,694
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益等			
基本財産評価損益等	40,238,724	0	40,238,724
当期指定正味財産増減額	40,238,724	6,071,501	34,167,223
指定正味財産期首残高	304,398,375	298,326,874	6,071,501
指定正味財産期末残高	344,637,099	304,398,375	40,238,724
III 正味財産期末残高	365,656,484	326,124,454	39,532,030

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引等消去	合計
	奨学金給与事業	地域開発調査研究事業	自然環境保護活動事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益								
基本財産受取利息	0	0	0	19,000	19,000	0	0	19,000
基本財産受取配当金	0	0	0	10,325,666	10,325,666	1,074,924	0	11,400,590
基本財産運用益計	0	0	0	10,344,666	10,344,666	1,074,924	0	11,419,590
雑収益								
受取利息	0	0	0	17,656	17,656	0	0	17,656
経常収益計	0	0	0	10,362,322	10,362,322	1,074,924	0	11,437,246
(2) 経常費用								
事業費								
奨学金給与事業	1,910,452	0	0	0	1,910,452	0	0	1,910,452
地域開発調査研究事業	0	6,628,352	0	0	6,628,352	0	0	6,628,352
自然環境保護活動事業	0	0	2,530,212	0	2,530,212	0	0	2,530,212
事業費計	1,910,452	6,628,352	2,530,212	0	11,069,016	0	0	11,069,016
管理費								
役員報酬	0	0	0	0	0	330,000	0	330,000
会議費	0	0	0	0	0	50,000	0	50,000
事務費	0	0	0	0	0	694,924	0	694,924
管理費計	0	0	0	0	0	1,074,924	0	1,074,924
経常費用計	1,910,452	6,628,352	2,530,212	0	11,069,016	1,074,924	0	12,143,940
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,910,452	△ 6,628,352	△ 2,530,212	10,362,322	△ 706,694	0	0	△ 706,694
当期経常増減額	△ 1,910,452	△ 6,628,352	△ 2,530,212	10,362,322	△ 706,694	0	0	△ 706,694
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,910,452	△ 6,628,352	△ 2,530,212	10,362,322	△ 706,694	0	0	△ 706,694
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,910,452	△ 6,628,352	△ 2,530,212	10,362,322	△ 706,694	0	0	△ 706,694
当期一般正味財産増減額	△ 1,910,452	△ 6,628,352	△ 2,530,212	10,362,322	△ 706,694	0	0	△ 706,694
一般正味財産期首残高	0	0	0	21,726,079	21,726,079	0	0	21,726,079
一般正味財産期末残高	△ 1,910,452	△ 6,628,352	△ 2,530,212	32,088,401	21,019,385	0	0	21,019,385
II 指定正味財産増減の部								
基本財産評価損益等								
基本財産評価損益等		0	0	40,238,724	40,238,724	0	0	40,238,724
当期指定正味財産増減額	0	0	0	40,238,724	40,238,724	0	0	40,238,724
指定正味財産期首残高	0	0	0	291,537,844	291,537,844	12,860,531	0	304,398,375
指定正味財産期末残高	0	0	0	331,776,568	331,776,568	12,860,531	0	344,637,099
III 正味財産期末残高	△ 1,910,452	△ 6,628,352	△ 2,530,212	363,864,969	352,795,953	12,860,531	0	365,656,484

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 公益法人会計基準20年版を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

市場性のある有価証券：期末時価

市場性のない有価証券：取得時価

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会期処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
有価証券(基)	288,398,375	53,099,255	12,860,531	328,637,099
小 計	304,398,375	69,099,255	28,860,531	344,637,099
合 計	304,398,375	69,099,255	28,860,531	344,637,099

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	0	0	—
有価証券(基)	328,637,099	0	0	—
小 計	344,637,099	0	0	—
合 計	344,637,099	0	0	0

4. 事業費の内訳

項 目	支出金額	内 容
奨学金給付事業	1,840,000	奨学生2名へ1年間、奨学生2名へ11カ月給付
	70,452	広告募集・奨学生採用に係る費用
小計	1,910,452	
地域開発調査事業	442,200	調査研究事業(昭和天皇御手植え松剪定作業)
	350,000	調査研究事業(本間冴氏こども食堂記事作成料)
	360,000	調査研究事業(貸会議室法人会費)
	184,800	月刊コンパス等雑誌、本購入による地域おこし等啓蒙事業
	3,000,000	地域開発事業(「子どもの居場所『まるっと。』助成事業)

自然保護事業		300,000	地域開発事業(「第三の子どもの居場所づくりに係る空家解体事業」助成事業)
		300,000	地域開発事業(「中央町の街活性化事業(楽市楽座)」助成事業)
		1,653,000	地域開発事業(風間浦村寄贈マッサージ機3台)支援助成事業
		38,352	広告募集等その他費用
	小計	6,628,352	
		510,000	「令和7年度 赤川海岸整備事業」助成事業
		2,000,000	「コンテナ苗育成事業」助成事業
		20,212	広告募集等に係る費用
	小計	2,530,212	
合計		11,069,016	

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産定期預金（基）	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
	有価証券（基）	288,398,375	53,099,255	12,860,531	328,637,099
	基本財産計	304,398,375	69,099,255	28,860,531	344,637,099
その他固定資産	構築物	3,500,000	0	0	3,500,000
	土地	1,300,000	0	0	1,300,000
	その他固定資産計	4,800,000	0	0	4,800,000

財産目録

令和 8年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金			13,388
	普通預金			12,355,284
	定期預金			3,850,713
	流動資産合計			16,219,385
(固定資産)	基本財産			
		基本財産定期預金（基）	青森みちのく銀行大湊支店	15,000,000
			青森みちのく銀行大湊支店	1,000,000
		有価証券（基）	日本エクスプレスホールディングス	42,240株
			エーザイ株式会社	609株
			J.フロントリテイリング株式会社	8,710株
			大湊興業株式会社	506,360株
				149,698,560
その他固定資産				
構築物			3,500,000	
土地			1,300,000	
固定資産合計			349,437,099	
資産合計			365,656,484	
流動負債合計			0	
固定負債合計			0	
負債合計			0	
正味財産			365,656,484	